Diário Oficial
MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA

     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 319 :: QUARTA, 27 DE ABRIL DE 2022 :: PÁGINA 1 DE 6

P
ág

in
a

1
de

 6

SUMÁRIO
Descrição                                                                                                                                          Página

ATA DA ELEIÇÃO E POSSE DOS CONSELHEIROS E DA MESA DIRETORA GESTÃO 2022-2023

ESTADO DO MARANHÃO .....................................................................................................................1

TERMO DE POSSE AOS CONSELHEIROS ELEITOS ..........................................................................4

ATA DA ELEIÇÃO E POSSE DOS CONSELHEIROS E DA MESA DIRETORA GESTÃO 2022-2023 ESTADO DO

MARANHÃO

PREFEITURA DE TUNTUM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSELHO MUNCIPAL DE SAÚDE

ATA DA ELEIÇÃO E POSSE DOS CONSELHEIROS E DA MESA DIRETORA GESTÃO 2022-2023 DO
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUNTUM.

DATA: 16/MARÇO/2022.

LOCAL: AUDITÓRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS/TUNTUM.

 Aos desesseis dias do mês de março do ano dois mil e vinte e dois, às 14h00, realizado no Auditórios da
Secretaria Municipal de Saúde, a reunião de eleição e posse dos Conselheiros eleitos no Conselho Municipal de
Saúde (CMS) de Tuntum, ficando para compor a mesa da solenidade as seguintes pessoas: Maria Rosenilde Silva
Xavier Brasil, secretária Municipal de Saúde, Anna Rafaelle Oliveira  Cunha, coordenadora  Controle e Avaliação
da SEMUS, Célia Maria Cabral Alencar Silvaa , coordenadora dos Recursos Humanos da SEMUS. Iniciou com as
boas vindas da Secretária de Saúde Rosenilde Xavier, que faz os agradecimentos de todos que participaram do
pleito anterior, que ajudaram na condução do processo, que colaboraram em todos os momentos difíceis do CMS.
Após, o Assessor Técnico da SEMUS, José Eudes Oliveira, discorreu sobre a importância do CMS. Que o
momento é de um ciclo novo, dando posse às novas entidades deve-se fazer uma reflexão para que não se perca
os objetivos desse processo: não agindo de acordo com os nossos interesses, com interesses político-partidários,
estamos aqui para o interesse da população, aqui representado pelos Conselheiros eleitos, quem assumem essa
posição de Conselheiro deve agir como representante do Controle Social e não de apenas um segmento. Espero
que quando assumirem o compromisso aqui hoje, não se esqueçam que será para o todo mandato. O Conselho
não se limita a Mesa Diretora, a participação de todos façam o Conselho mais atuante, que o CMS tenha dotação
orçamentária, que faça reuniões itinerantes, para que a população tenha alcance às suas ações e que também
para que a secretária realize sempre capacitação. A palavra foi facultada à dona Célia Cabral que fez uma breve
análise da atuação do CMS e então desejou um bom processo. Houve também a participação da Assembleia
onde alguns participantes tiraram dúvidas e opinaram a respeito do pleito. Após várias manifestações, a mesa da
solenidade sugeriu que as pessoas se manifestassem a respeito da intenção de participar do novo CMS e
consequentemente da mesa diretora. Após a apresentação de uma chapa única de consenso, os segmentos se
reuniram e elegeram o novo CMS e em seguida a mesa diretora

Que ficou assim compostos:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: febf7d9c068871578936d49e58449fd9c42806c1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 319 :: QUARTA, 27 DE ABRIL DE 2022 :: PÁGINA 2 DE 6

P
ág

in
a

2
de

 6

SEGMENTO: USUÁRIO

REPRESENTANTES ENTIDADE

Edvan Alves Brasil – Titular

Miguel Gomes da Silva - Suplente

Conselho Tutelar

José Roberto Pereira Dias - Titular

Antônio Geisson

 Canário de Sá - Suplente

Produtores Rurais de Jenipapo dos Gomes

Gaspar Pereira da Silva – Titular

Antonio Edmilson Bezerra da Conceição – Suplente

Produtores Rurais do Olho d’Água

Antonio Gomes de Sousa – Titular

Hélio Vieira de Sousa – Suplente

Colônia de Pescadores

Paulo Ferreira Duarte – Titular

Railane Lima Costa – Suplente

Associação Comunitária Paca

José Reinaldo Gomes da Silva – Titular

Marcelo Kennedy Gomes da Silva - Suplente

Sindicato dos Produtores Rurais

SEGMENTO: TRABALHADOR DA SAÚDE

REPRESENTANTES ENTIDADE

Rosana Elias dos Santos – Titular

Ozenilde Lustosa Pessoa - Suplente

Secretaria Municipal de Saúde

Agente combate de endemias- ACE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: febf7d9c068871578936d49e58449fd9c42806c1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 319 :: QUARTA, 27 DE ABRIL DE 2022 :: PÁGINA 3 DE 6

P
ág

in
a

3
de

 6

Valdeclea Caldas Correa – Titular

Ogacir Ferreira Cabral de Araujo

Usuário do SUS

Rozineide Xavier – Titular

Samuel Ferreira Alves - Suplente

Agente Comunitário de Saúde -ACS

Agente combate de endemias- ACE

SEGMENTO: GOVERNO/PRESTADOR

REPRESENTANTES ENTIDADE

Maria Rosenilde Xavier Brasil – Titular

Karolinny Silva  Brasil                                              -
Suplente

Secretaria Municipal de Saúde

Samária Pessoa Pereira – Titular

Kaiza Karen de Morais - Suplente

Secretaria Municipal de Educação

Ijane Chaves Arraz – Titular

Kallyane Carvalho Sousa - Suplente

Hospital das Clínicas de Tuntum

MESA DIRETORA

REPRESENTANTES CARGO ENTIDADE

Rosana Elias dos Santos Presidente UBS Frei Dionísio Guerra

Ozenilde Lustosa Pessoa Vice-Presidente Agente combate de endemias

Samária Pessoa Pereira 1ª Secretária SEDUC

Edvan Alves Brasil 2º Secretário Conselho Tutelar

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: febf7d9c068871578936d49e58449fd9c42806c1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 319 :: QUARTA, 27 DE ABRIL DE 2022 :: PÁGINA 4 DE 6

P
ág

in
a

4
de

 6

TERMO DE POSSE AOS CONSELHEIROS ELEITOS

 O Prefeito de Tuntum Fernando Portela Teles Pessoa, neste ato representado pela Secretária Municipal

de Saúde Maria Rosenilde Xavier Brasil, usando de suas atribuições legais, e em observação ao teor Regimento

Interno do Conselho Municipal de Saúde, declara as entidades eleitas.

R E S O L V E:

1. Declarar empossados os representantes das entidades que comporão o pleno do Conselho Municipal de

Saúde (biênio 2022-2023) conforme segue na ordem de titulares e respectivos suplentes.

1. SEGMENTO: USUÁRIO

REPRESENTANTES ENTIDADE

Edvan Alves Brasil – Titular

Miguel Gomes da Silva - Suplente

Conselho Tutelar

José Roberto Pereira Dias - Titular

Antonio Geisson Canário de Sá - Suplente

Produtores Rurais de Jenipapo dos Gomes

Gaspar Pereira da Silva – Titular

Antonio Edmilson Bezerra da Conceição – Suplente

Produtores Rurais do Olho d’Água

Antonio Gomes de Sousa – Titular

Hélio Vieira de Sousa – Suplente

Colônia de Pescadores

Paulo Ferreira Duarte – Titular

Railane Lima Costa – Suplente

Associação Comunitária Paca

José Reinaldo Gomes da Silva – Titular

Marcelo Kennedy Gomes da Silva - Suplente

Sindicato dos Produtores Rurais

2.SEGMENTO: TRABALHADOR DA SAÚDE

REPRESENTANTES ENTIDADE

Rosana Elias dos Santos – Titular

Valdeclea Caldas Correa- Suplente

UBS Frei Dionísio Guerra

CAPS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: febf7d9c068871578936d49e58449fd9c42806c1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 319 :: QUARTA, 27 DE ABRIL DE 2022 :: PÁGINA 5 DE 6

P
ág

in
a

5
de

 6

Ozenilde Lustosa Pessoa - Titular

Iran Sousa da Silva- Suplente

Agente combate de endemias- ACE

SAMU

Rozineide Xavier - Titular

Samuel Ferreira Alves - Suplente

Agente comunitária de saúde- ACS

Agente combate de endemias - ACE

2. SEGMENTO: GOVERNO/PRESTADOR

REPRESENTANTES ENTIDADE

Maria Rosenilde Silva Xavier Brasil – Titular

Karoline Silva Brasil                                             -
Suplente

Secretaria Municipal de Saúde

Samária Pessoa Pereira – Titular

Kaiza Karen de Morais - Suplente

Secretaria Municipal de Educação

Ijane Chaves Arraz – Titular

Kallyane Carvalho Sousa - Suplente

Hospital das Clínicas de Tuntum

3. MESA DIRETORA

REPRESENTANTES CARGO ENTIDADE

Rosana Elias dos Santos Presidente UBS Frei Dionisio Guerra

Ozenilde Lustosa Pessoa Vice-Presidente Agente de combate de endemias -
ACE

Sámaria Pessoa Pereira 1ª Secretária SEDUC

Edvan Alves Brasil 2º Secretário Conselho Tutelar

Maria Rosenilde Silva Xavier Brasil

Secretária Municipal de Saúde

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: febf7d9c068871578936d49e58449fd9c42806c1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 319 :: QUARTA, 27 DE ABRIL DE 2022 :: PÁGINA 6 DE 6

P
ág

in
a

6
de

 6

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS RUA FREDERICO COELHO ,21

RUA FREDERICO COELHO ,21, CENTRO

TUNTUM-MA, CEP: 65763-000

Email: diario@tuntum.ma.gov.br

Telefone: (99)99850-572

CAROLINE SOARES LIMA

DIRETORIA DIARIO OFICIAL

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

PREFEITO MUNICIPAL

Este documento é assinado digitalmente, o que garante a autenticidade do seu conteúdo

MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166

ICP-Brasil - Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: febf7d9c068871578936d49e58449fd9c42806c1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		http://tuntum.ma.gov.br
	2022-04-27T16:09:40-0300
	Tuntum - MA
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO